
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 136 DEL 29/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT UBICATO IN VIA FERRUCCIO PARRI 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO”. - CUP: 
H64J24000030006

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Luglio alle ore 22:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 
euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

• ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,
A) € 50.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) € 70.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) € 90.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) € 130.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) € 170.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) € 210.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G)  € 250.000 ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

• il Comune di Curtatone sulla scorta del numero di abitanti, compreso tra 10.001 e 20.000 
abitanti , risulta beneficiario di un contributo pari ad € 90.000,00 per l'anno 2024.

• con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali tra cui rientra la 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile.

• con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste 
al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione.

• in attuazione della citata Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 
n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 
(Medie opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), fermo 
restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente;

• infine il comma 32 della summenzionata Legge n. 160/2019, come da ultimo modificato 
dall’articolo 33 del Decreto-legge del 02/03/2024 n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 
aprile 2024, n. 56, statuisce che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è 
tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo”.

CONSIDERATO CHE l’intenzione dell’Amministrazione comunale è di procedere con le risorse statali in 
premessa, all’attività di relamping dell’impianto di illuminazione relativo al campo di gioco del 
palazzetto dello sport ubicato presso il Centro Sportivo Boschetto sito in Via Ferruccio Parri – frazione 
Eremo, quale intervento di efficientamento energetico e di valorizzazione dell'impiantistica sportiva.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DATO ATTO CHE a tale scopo con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici N. 386 
del 07.06.2023 è stato affidato l'incarico professionale al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti avente come capogruppo il P.I. Enrico Taino, avente sede in Via Mascagni, 10 – 46031 
San Biagio di Bagnolo San Vito (MN) – P.IVA 02333350201, per la progettazione di fattibilità tecnico-
economica, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT UBICATO IN VIA FERRUCCIO PARRI 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO”.

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, acquisito al protocollo comunale al N. 19175 del 
19/06/2024 e depositato agli atti informatici dell'Ufficio Tecnico – Servizio Lavori Pubblici, composto, ai 
sensi del comma 7 art. 6 Sezione II dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, dai seguenti elaborati:
01 – Relazione Generale
02 – Relazione Tecnica
03 – Relazione di sostenibilità dell'opera
04 – Planimetria con sviluppo dell'intervento
05 – Cronoprogramma
06 – Computo Metrico Estimativo
07 – Quadro Economico
08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

DATO ATTO CHE il progetto prevede una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui € 61.048,88 per lavori 
a base d'asta ed € 28.951,12 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale, come da 
seguente quadro economico:

RILEVATO CHE il progetto prevede i seguenti interventi:
• Riqualificazione con sostituzione di tutti gli apparecchi illuminanti dotati di sorgenti luminose 

tradizionali con nuovi a tecnologia a led;
• Adeguamento normativo dell’illuminazione dell’area di gioco ad indice di livello agonistico 3 per 

la pallacanestro e la pallavolo secondo le normative del C.O.N.I.;
• Adeguamento normativo dell’illuminazione di emergenza dell’area di gioco;
• Installazione di rete di protezione dell’impianto di illuminazione del campo di gioco;
• Installazione di n°1 punto presa per ricarica elettrica dedicato con posto auto riservato.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

ACCERTATO CHE la soluzione progettuale è conforme allo strumento urbanistico vigente e l'immobile 
in esame ricade esclusivamente su proprietà pubblica;

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto in esame in quanto corrispondente agli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale;

RAVVISATA infine la necessità di nominare per l'opera in oggetto la figura del Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, individuando quale profilo professionale in possesso dei 
requisiti l'Ing. Giovanni Trombani, dipendente e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
Curtatone, in forza del Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 cdi attribuzione 
delle funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATI:
• il verbale di verifica del PFTE redatto dal RUP in contraddittorio con il progettista, ai sensi 

dell'art. 42 del D.Lgs 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti”, sottoscritto in data 
26.07.2024 – Prot. N. 23003, depositato agli atti informatici dell'Ufficio Tecnico;

• il D. lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 e relativi Allegati;
• lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità 

comunali;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.
• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026.

ACQUISITI i  pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e  dal 
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare ai sensi dell’art. 41, c. 6 ed Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 , il Progetto di Fattibilità 

tecnico-economica (PFTE) dell'opera pubblica avente ad oggetto i  “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT UBICATO IN VIA FERRUCCIO 
PARRI PRESSO IL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO” – CUP: H64J24000030006”, redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti avente come capogruppo il P.I. Enrico Taino, per 
un importo complessivo di €. 90.000,00 di cui di cui € 61.048,88 per lavori a base d'asta ed € 
28.951,12 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale, come da seguente 
quadro economico:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3. Di dare atto che il PFTE, depositato agli atti informatici dell'Ufficio Tecnico – Servizio Lavori 
Pubblici, si compone dei seguenti elaborati:
01 – Relazione Generale
02 – Relazione Tecnica
03 – Relazione di sostenibilità dell'opera
04 – Planimetria con sviluppo dell'intervento
05 – Cronoprogramma
06 – Computo Metrico Estimativo
07 – Quadro Economico
08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

4. Di dare atto che il finanziamento dell'opera avverrà per l'intero importo per mezzo del 
contributo ministeriale di cui all'art. 1, comma 30, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
"Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022" – Annualità 2024;

5. Di dare atto che l'importo complessivo di € 90.000,00 trova copertura finanziaria con la 
seguente codifica del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 – Esercizio finanziario 2024:

6. Di nominare l'Ing. Giovanni Trombani come Responsabile Unico del Progetto dell'opera 
pubblica in oggetto, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, in considerazione del termine imposto entro il 15 Settembre 2024 per l'aggiudicazione 
dei lavori.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


